
ESTUDIO KARDEX 
 

MEDIANTE ESTUDIO DE FECHA 885-500-19-01 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2005 ESTE COMITÉ 
CONCLUYE: 

 
Ítem 1(Triplex de 240x120x0,40 cm) Actividad 3 
Especialidad 09 Grupo 01 Ítem 2 (Lija No 36 o 40 de 8" de 
ancho y roolo de 24 mts) Actividad 3 Especialidad 10 
Grupo 01             Ítem 3( mdf LÁMINA DE 2,50X1,50X19 mm) 
Actividad 3 Especialidad 09 Grupo 01                                 
Ítem 4 (Punta metálica cobriza de 1x1/4) Actividad 03 
Especialidad 15 Grupo 02                                    Item 5 
(Remache Tubular) Actividad 03 Especialidad 15 Grupo 12                                                         
Item 6 (Tiza para Cisnar) Actividad 03 Especialidad 05 
Grupo 01                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

CAPACIDAD RESIDUAL K:                                   
=>50% del presupuesto oficial 

x item o items en SMMLV  

Cierre: 06-octubre-
2005 

 

1, CAPACIDAD DE CONTRATACIÓN  

CÓDIGO RAZÓN SOCIAL 
CAPACIDAD MAX 

DE CONT EN 
SMMLV 

CONTRATOS EN 
EJECUCIÓN EN 

SMMLV 

K RESIDUAL 
SMMLV 

50% DEL  
PRESUPUESTO 

OFICIAL X ÍTEMS 
SMMLV 

VENCE  

DA-01 FERREINDUSTRIAL LTDA                        
Ítems 1,2,3,4,5,6 5.846,29 1.389,36 4.456,93 179,64 04-Ago-06 

DA-02 
FERRETERIA IMPERIAL 
LTDA                                             
Ítems 1,2,3,4,5,6  54.662,00 345,70 54.316,30 179,64 21-Sep-06 

DA-03 
Rodriguez Caballero Luís 
Alberto ALMACÉN FENIX         
Ítem  2,4,6 2.583,13 172,45 2.410,68 86,54 05-Abr-06 

DA-04 
DISTRIBUIDORA 
ELÉCTRICA UNIÓN LTDA                      
Ítems 1,2,3,4,5,6 7.783,43 788,15 6.995,28 179,64 06-Abr-06 

DA-05 UNIADORNOS LlTDA                      
Ítem 4,5 5.588,17 0,00 5.588,17 55,10 15-Jul-06 

 
2. CAPACIDAD DE CONTRATACIÓN 

CÓDIGO RAZÓN SOCIAL MULTAS SANCIONES  

DA-01 FERREINDUSTRIAL LTDA                                                    
Items 1,2,3,4,5,6 NO REPORTA  NO REPORTA  

DA-02 FERRETERIA IMPERIAL LTDA                                             
Items 1,2,3,4,5,6  NO REPORTA  NO REPORTA  

DA-03 
Rodriguez Caballero Luis 
Alberto ALMACEN FENIX         
Item  2,4,6 NO REPORTA  NO REPORTA  

DA-04 
DISTRIBUIDORA ELECTRICA 
UNIÓN LTDA                      
Items 1,2,3,4,5,6 NO REPORTA  NO REPORTA  

DA-05 UNIADORNOSLTDA                                                              
Item 4,5 NO REPORTA  NO REPORTA  

 
 
 

CONCLUSIONES: 
 
1- Los Oferentes DA-01, DA-02, DA-03,DA-04,DA-05.Cumplen con lo solicitado en el pliego de condiciones. 
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ESTUDIO JURÍDICO 
 

LA OFICINA JURÍDICA MEDIANTE ESTUDIO JURÍDICO No. 19-04-1078/2005 DEL 12 DE 
OCTUBRE DE 2005, CONCLUYE: 
 
No. ASPECTOS (documentación presentada) DA-01 DA-02 DA-03 DA-04 DA-05 

1 Carta de presentación de la propuesta (form. 1) SI SI SI SI SI 

2 Certificado de conocimiento de las especificaciones técnicas 
(form. 2) 

SI SI SI SI SI 

3 Experiencia del proponente (form. 2 A) SI SI SI SI SI 

4 Certificado de compromiso del fabricante (form. 2 B) SI NO SI SI SI 

5 Acreditación capacidad patrimonial (form. 3) SI SI SI SI SI 

6 Acreditación de la capacidad de contratación, inscripción en el 
RUP y cumplimiento contratos anteriores (form. 4)  

SI SI SI SI SI 

7 Relación de contratos vigentes o en ejecuicón al cierre proceso 
(form. 4 A) 

SI SI SI SI SI 

8 Valoración económica de la propuesta (form. 5) SI SI SI SI SI 

9 Compromiso de cumplimiento requerimientos (form. 6) SI SI SI SI SI 

10 Compromiso anticorrupción (form. 7) SI SI SI SI SI 

11 Pacto de integridad (form. 8) SI SI SI SI SI 

12 Acredit. Cumplimiento Ley 816/03 Prot. Industrial Nal (form. 9)  SI SI SI SI SI 

13 Declaración juramentada Ley 863/03 Art. 66  deudor moroso 
(form. 10) 

SI SI SI SI SI 

14 Certificación responsables fiscales Contraloría (Ley 610/00) SI SI SI SI SI 

15 Apo. Paraf. Ley 789/2002 (Ley 828 de 2003) SI SI SI SI SI 

16 Certificado Ins. Clas y Calif. Cámara Comercio SI SI SI SI SI 

17 Certificado de existencia y representación legal y/o registro 
mercantil 

SI SI SI SI SI 

18 Garantía de seriedad (4 meses) SI SI SI SI SI 

19 Documentos financieros SI SI SI SI SI 

20 Plazo de entrega SI SI SI SI SI 

21 Certificado SICE SI SI SI SI SI 

22 Muestras SI SI SI SI SI 

23 Recibo pruebas de laboratorio SI SI SI SI SI 

24 Recibo pago pliego SI SI SI SI SI 

 
EL PROPONENTE IDENTIFICADO CON EL CÓDIGO DA-01 OFERTA LOS 6 ÍTEMS 
REQUERIDOS EN EL PLIEGO DE CONDICIONES, PERO OBVIA DILIGENCIAR EL FORMULARIO 
2B (CERTIFICADO DE COMPROMISO DEL FABRICANTE), PARA EL ÍTEM 5 REMACHE TUBULAR. 
 
EL PROPONENTE IDENTIFICADO CON EL CÓDIGO DA-02, NO APORTA EN SU PROPUESTA 
EL FORMULARIO 2B (CERTIFICADO DE COMPROMISO DEL FABRICANTE), HECHO QUE 
CONSTITUYE CAUSA DE DE RECHAZO DE LA PROPUESTA DE ACUERDO A LO 
ESTABLECIDO EN EL NUMERAL 1.20 (CAUSALES DE RECHAZO DE LA PROPUESTA), ASPECTOS 
JURÍDICOS NUMERALES 7 Y 8. 
 
EL PROPONENTE IDENTIFICADO CON EL CÓDIGO DA-03, DILIGENCIA EL FORMULARIO 2B 
(CERTIFICADO DE COMPROMISO DEL FABRICANTE) SIN LA FIRMA O AVAL DEL FABRICANTE, 
LO CUAL SE CONSTITUYE EN  CAUSAL DE RECHAZO DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO 
EN EL NUMERAL 1.20 (CAUSALES DE RECHAZO DE LA PROPUESTA), ASPECTOS JURÍDICOS 
NUMERALES 7 Y 8.  
 
EL PROPONENTE IDENTIFICADO CON EL CÓDIGO DA-04, OFERTA LOS 6 ÍTEMS 
REQUERIDOS EN EL PLIEGO DE CONDICIONES, PERO OBVIA DILIGENCIAR EL FORMULARIO 
2B (CERTIFICADO DE COMPROMISO DEL FABRICANTE), PARA LOS ÍTEMS 2, 4, 5 Y 6 (LIJA, 
PUNTA METÁLICA COBRIZA, REMACHE TUBULAR Y TIZA PARA CISNAR). 
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EL PROPONENTE IDENTIFICADO CON EL CÓDIGO DA-05, SE AJUSTA A LAS NECESIDADES 
ESTATALES Y A LOS REQUERIMIENTOS DEL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO PARA ESTA 
CONTRATACIÓN, POR CONSIGUIENTE, SE HABILITA PARA EL ESTUDIO TÉCNICO Y 
ECONÓMICO RESPECTIVO. 
 
 

 
ESTUDIO FINANCIERO: 

 
EL COMITÉ FINANCIERO MEDIANTE ESTUDIO No. 947-300-19-03 DEL 12 DE OCTUBRE DE  
2005, CONCLUYE: 
 
 

CÓDIGO NOMBRE OFERENTES 

CERTIFICADO DE 
INSCRIPCIÓN Y 

DECLARACIÓN DE 
RENTA 

BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO 
RESULTADOS 
CERTIFICADO NOTAS 

CERTIFICADO 
Y TARJETA 

DEL 
CONTADOR Y 

REVISOR 
DA-01 FERREINDUSTRIAL LTDA. SI SI SI SI SI 

DA-02 
FERRETERÍA IMPERIAL 
LTDA  SI SI SI SI SI 

DA-03 

ALMACÉN FENIX - LUÍS 
ALBERTO RODRÍGUEZ 
CABALLERO SI SI SI SI SI 

DA-04 
DISTRIBUIDORA 
ELÉCTRICA UNIÓN LTDA. SI SI SI SI SI 

DA-05 UNIADORNOS LTDA  SI SI SI SI SI 
 
 
 

CÓDIGO NOMBRE OFERENTES CAPITAL TRABAJO 

 

 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

SUPERIOR AL 
5%  

NIVEL 
ENDEUDAM. 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA 

DA-01 FERREINDUSTRIAL LTDA. 763.675.461,00 6.853.451 22,79% 
1.056.471.503,0

0 68.534.513 

DA-02 
FERRETERÍA IMPERIAL 
LTDA  2.214.121.029,00 6.853.451 60,88% 

2.432.927.274,0
0 68.534.513 

DA-03 

ALMACEN FENIX - LUÍS 
ALBERTO RODRÍGUEZ 
CABALLERO 49.976.735,00 3.301.514 23,79% 113.220.022,00 33.015.143 

DA-04 
DISTRIBUIDORA 
ELÉCTRICA UNIÓN LTDA. 182.576.197,00 6.853.451 67,75% 191.843.027,00 68.534.513 

DA-05 UNIADORNOS LTDA. 351.887.947,00 2.102.178 58,11% 415.863.919,00 21.021.779 
 
 
 

Antes de la adjudicación, se solicita que los oferentes relacionados a continuación aclaren las 
observaciones:  
 
El oferente ALMACÉN FENIX código DA-03 debe enviar el formulario No.3 diligenciado correctamente. 
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ESTUDIO TÉCNICO 
 

EL COMITÉ TÉCNICO MEDIANTE ESTUDIO DE FECHA 11 DE NOVIEMBRE DE 2005, CONCLUYE: 
 

OFERENTE ÍTEM 

EXPERIENCIA 
PROPONENTE

- 
FORMULARIO

-2 

FORMULAR
IO No-2 

CERTIFICA
DO  DE 

CONOCIMI
ENTO DE 

LA 
ESPECIFIC

ACIÓN 
TÉCNICA 

FORMULARIO 
6 

COMPROMIS
O DE 

CUMPLIMIEN
TO 

FORMULARIO 
No- 2B 

CERTIFICADO 
DE 

COMPROMISO 
DEL 

FABRICANTE.(E
XCLUYENTE) 

PRUEBAS 
DE 

LABORATO
RIO Y 

MAQUINA(
EXCLUYEN

TE) 

ANEXO-
2(EXCLUYEN

TE) 
CONCEPTO 

FERREIND
USTRIAL 

ITEM 1 
TRIPLEX  

240X120X0.
40CM ITEM 
2 LIJA No-

36 o 40      
ITEM 3 

MDF Lamina 
de 

250x1.50x19
mm ITEM 
4PUNTA 

METALICA 
COBRIZADA                      

ITEM 5 
REMACHE 
TUBULAR      
ITEM 6 

TIZA PARA 
CISNAR 

A folio No 72 
anexa 

formulario 2A y 
A folio No-73 

hasta 83 anexa 
soportes 
CUMPLE 

A folio No-
71 anexa 

dicho 
formulario 
CUMPLE 

A folio 92 
presenta el 

formulario 6, 
CUMPLE 

A folio No-83 
hasta 87 anexa 
formulario  Item 
No-1,2,3,4 y 6 
CUMPLE  para el 

Item No-5 no 
anexa formulario 

No-2B-NO 
CUMPLE 

Para el item 
1 CUMPLE 
para el item 

2         
CUMPLE       

para el item 
3 CUMPLE  
para el item 
4 CUMPLE               
para el item 

5 NO 
CUMPLE      

para el item 
6 CUMPLE 

A folioNo-65 
hasta 70 

anexa 
especificacione

s tecnicas  
CUMPLE 

CUMPLE 
para los Item 
No-1,2,3, 4 y 

6                       
NO CUMPLE 
para el Item 

No  5 

FERRETERI
A 

IMPERIAL 
LTDA 

ITEM 1 
TRIPLEX  

240X120X0.
40CM ITEM 
2 LIJA No-

36 o 40      
ITEM 3 

MDF Lamina 
de 

250x1.50x19
mm ITEM 
4PUNTA 

METALICA 
COBRIZADA                      

ITEM 5 
REMACHE 
TUBULAR      
ITEM 6 

TIZA PARA 
CISNAR 

A folio No-52 
hasta  53 

anexa 
formulario 2A y 
a folio No-54 

hasta 59  
anexa soportes  

CUMPLE 

A folio No-
51 anexa 

dicho 
formulario lo 
cual fue mal 
deligenciado 
en el Item 

No-3 y 4  NO 
CUMPLE 

A folio 63 
presenta el 
formulario 6  
(CUMPLE) 

No anexo el 
formulario No-2B  
por cada Item.      
NO CUMPLE 

Para el item 
1  CUMPLE 
Para el item 

2 NO 
CUMPLE  

Para el item 
3 CUMPLE  
Para el item 

4            
CUMPLE    

para el item 
5              

NO 
CUMPLE      

para el item 
6 CUMPLE 

NO CUMPLE  
No anexa las 

especificacione
s tecnicas-
anexo-2 

NO CUMPLE 

UNI-
ADORNOS 

ITEM 4 
PUNTA 

METALICA 
COBRIZADA  

ITEM 5 
REMACHE 
TUBULAR    

El formulario 
No-2A a folio 5  

no se 
encuentra 

delingenciado 
correctamente, 

no acredita 
experiencia, no 

acredita el 
porcentaje 

establecido y 
no anexa 

soporte de la 
experiencia.         
NO CUMPLE 

A folio No-
51anexa 

dicho 
formulario 
CUMPLE 

A folio 57 
enexa dicho 
formulario 
CUMPLE 

A folio 53 
presenta  

Certificado de 
Compromiso del 

Fabricante  
CUMPLE 

Para el item 
4  CUMPLE  
Para el item 
5 CUMPLE 

No anexa 
especificacione

s tecnicas              
NO CUMPLE 

NO CUMPLE 
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ALMACEN 
FENIX 

ITEM 2 LIJA 
No-36 o 40          

TEM 4 
PUNTA 

METALICA 
COBRIZADA  

ITEM 6 
TIZA PARA 

CISNAR 

NO CUMPLE " 
no delingencio 
el formulario 

No-2A  
correctamente. 

No se pudo 
establecer la 

experiencia, el 
porcentaje 

establecido en 
lel pliego de 
condiciones. 

NO 
CUMPLE " 
No anexa 
formulario 

A folio 56 
presenta el 
formulario 6 
CUMPLE 

A folio 47,48 y 
49 presenta 
Formulario 2B 
Certificado de 

Compromiso del 
Fabricante del 

Ítem No-2,4 y 6 
sin firma o aval 
del fabricante 

pagina -13 
causales de 
rechazo de la 

propuesta 
Numeral-6 -NO 

CUMPLE 

Para el item 
2  NO 

CUMPLE 
para el item 
4  CUMPLE  
para el item 
6  CUMPLE 

No anexa 
especificacione

s tecnicas              
NO CUMPLE 

NO  
CUMPLE 

DISTRIBUI
DORA 

ELECTRICA 
UNION 
LTDA 

ITEM 1 
TRIPLEX  

240X120X0.
40CM ITEM 
2 LIJA No-

36 o 40      
ITEM 3 

MDF Lamina 
de 

250x1.50x19
mm ITEM 
4PUNTA 

METALICA 
COBRIZADA                      

ITEM 5 
REMACHE 
TUBULAR      
ITEM 6 

TIZA PARA 
CISNAR 

A folio No-58 
hasta 65 
presenta 

formulario 2A 
experiencia del 

proponente  
CUMPLE 

A folio No-
56 anexa 

dicho 
formulario 

mal 
deligenciado 

donde 
certifica  el 

desconocimie
nto de los 

ItemNo-4,5 y 
6 donde 
anexa de 
acuerdo a 
sus folios 

unas 
especificacio
nes tecnicas  

que no 
corresponde

n a las 
solicitadas en 
el pliego de 
condiciones. 

NO 
CUMPLE 

A folio 73 
hasta 76 
presenta el 
formulario 6 
CUMPLE 

A folio 67 y 68 
presenta  

Certificado de 
Compromiso del 
Fabricante  Item 

No-1 y 3 
CUMPLE, para 

los Item No-2, 4,5 
y 6 no anexa 

formulario No-2B 
NO CUMPLE 

Para el item 
1  CUMPLE  
Para el item 
2  CUMPLE  
Para el item 
3  CUMPLE  
Para el item 
4 CUMPLE    
para el item 

5 NO 
CUMPLE 

para el item 
6 

El anexo-2 
especificacione
s técnicas no 
son anexadas 
de acuerdo a 

lo solicitado en 
el pliego de 
condiciones 
pagina 34  
anexo-2 y 
pagina 15 

Numeral 26.                   
NO CUMPLE 

NO CUMPLE 

 

ESTUDIO ECONÓMICO  
 

EL COMITÉ TÉCNICO MEDIANTE ESTUDIO DE FECHA 11 DE NOVIEMBRE DE 2005, CONCLUYE: 
 
ANTECEDENTES 

La Dirección General del Fondo Rotatorio del Ejército suscribió el Contrato Interadministrativo 
No.018-JELOG/05 con el Ministerio de la Defensa Nacional – Ejército Nacional, para la 
adquisición de material de intendencia. 

ASPECTOS PRESUPUESTALES 

El presente proceso se encuentra amparado con el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 
219 Por valor de $ 2.366.980.808 

APERTURA DEL PROCESO  

El Fondo Rotatorio del Ejército abrió el presente proceso el día 26 de septiembre de 2005 a las 
11:00 horas. 

FIRMAS QUE PRESENTARON OFERTAS 

OFERENTE CÓDIGO 

FERREINDUSTRIAL LTDA. DA-01 

FERRETERÍA IMPERIAL LTDA.  DA-02 

RODRÍGUEZ CABALLERO LUÍS ALBERTO- ALMACÉN FENIX DA-03 

DISTRIBUIDORA ELÉCTRICA  UNIÓN  LTDA.  DA-04 

UNI- ADORNOS LTDA.  DA-05 
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FACTORES DE RECHAZO ECONÓMICOS DE LA  OFERTA 

 
• Cuando el valor de la oferta supere el presupuesto oficial  por ítem o ítems. 

• Cuando el proponente no ofrezca las cantidades mínimas exigidas en el pliego de 
condiciones por ítem o ítems ofertados. 

• Cuando el proponente  no se ajuste al plazo de ejecución estipulado en el presente 
pliego de condiciones  

• La no presentación de Número del Certificado de Registro SICE 

 

EVALUACIÓN ECONÓMICA 

 

OFERTA  HABILITADA 

 

Para evaluación económica solo fue habilitada la firma FERREINDUSTRIAL LTDA) identificada 
con el código DA-01, para los ítems 1, 2, 3, 4 y 6 

 

VERIFICACIÓN PRESUPUESTO Y CANTIDADES 

 
Para la presente contratación se cuenta con las siguientes cantidades mínimas y presupuestos 
así: 

ITEM 1. TRIPLEX DE 240X120X0.040MM 

OFERENTE CÓDIGO CANTIDADES 
MÍNIMAS 
EXIGIDAS 

CANTIDADES 
OFRECIDAS 

PRESUPUESTO  VALOR 
OFERTA 

FERREINDUSTRIAL 
LTDA. 

DA-01 790 873 23.022.588 23.021.883 

 

ÍTEM 2. LIJA No. 36 O 40 DE 8 PULGADAS DE ANCHO Y ROLLOS DE 25 METROS 

OFERENTE CÓDIGO CANTIDADES 
MÍNIMAS 
EXIGIDAS 

CANTIDADES 
OFRECIDAS 

PRESUPUESTO  VALOR 
OFERTA 

FERREINDUSTRIAL 
LTDA. 

DA-01 1.202 1.430 17.953.950 17.945.070 

 

ITEM 3. MDF. LAMINA DE 2.50 X1.50 X19MM 

OFERENTE CÓDIGO CANTIDADES 
MININAS 
EXIGIDAS 

 CANTIDADES 
OFRECIDAS  

PRESUPUESTO  VALOR 
OFERTA 

FERREINDUSTRIAL 
LTDA. 

DA-01 368 388 29.788.235 29.787.536 

 

ITEM 4.  PUNTA METALICA COBRIZADA DE 1x 1/4 

OFERENTE CÓDIGO CANTIDADES 
MÍNIMAS 
EXIGIDAS 

CANTIDADES 
OFRECIDAS  

PRESUPUESTO  VALOR 
OFERTA 

FERREINDUSTRIAL 
LTDA. 

DA-01 51.466 Unida. 55.211 Unida. 23.815.639 23.740.730 

 

ITEM 5.  REMACHE TUBULAR 

LOS OFERENTES NO SE AJUSTARON AL PLIEGO DE CONDICIONES  
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ÍTEM 6. TIZA PARA  CISNAR 

OFERENTE CÓDIGO CANTIDADES 
MÍNIMAS 
EXIGIDAS 

CANTIDADES 
OFRECIDAS 

PRESUPUESTO  VALOR 
OFERTA 

FERREINDUSTRIAL 
LTDA. 

DA-01 1.609 1.720 24.260.696 24.258.880 

La única oferta habilitada cumple con las cantidades mínimas exigidas y con el presupuesto 
asignado para los  ítems ofertados 

 

CALIFICACIÓN CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS ANTERIORES 

Se califica de acuerdo con el numeral 2.2.2.2.  

 

EVALUACIÓN CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES 

 
Los oferente identificado con el código DA-01 no reporta sanciones ni multas, de acuerdo con 
el certificado de inscripción, clasificación  y calificación en Cámara de Comercio. 

Por lo anterior el oferente obtiene el mayor puntaje posible en este aspecto que es de 50 
puntos. 

VERIFICACIÓN  NÚMERO DEL CERTIFICADO DE REGISTRO SICE 

 

El oferente DA-01 referenció en su oferta los números de los certificados de registro de precio 
temporal así: 

T-792758 tiza para cisnar, T-792747 punta metálica cobrizada, T-792740 remaches tubulares, 
294555 tablero aglomerado de partículas de madera, 294548 madera contra chapada, 294085 
abrasivos recubiertos en bandas los anteriores registros se verificaron  y presentan fecha de 
registro 2005-10-05  

PLAZO DE EJECUCIÓN 

 

EXIGIDO EN EL PLIEGO PLAZO OFERTA 
COD DA-01 

Dentro de un plazo no mayor a 30 días calendario contados  a partir de la 
legalización del contrato 

30 días 

 

6.1. CONSULTA PRECIOS DE MERCADO 

 
El Comité Económico efectuó la consulta precios del mercado y precios históricos, obteniendo 
los siguientes resultados: 

CONCEPTO ITEM 1 

TRIPLEX 

ITEM 2 

LIJA 

ITEM 3 
MDF 

ÍTEM 4 

PUNTAS COBRIZADAS 

ÍTEM 
6 TIZA 

Precio Oferta Ferreindustrial Ltda  22.734 10.818 66.183 371 12.159 

Precio Cotización 19.000 14.600 68.966  15.000 

Precio Histórico 23.179 13.972  385 12.000 

 

CONSULTA PRECIOS SICE 

1. Se realizó la consulta de precios de referencia y precios indicativos en el SICE, sin 
obtenerse información alguna de los ítems: 1 triplex de 240x120x0.040, 3 MDF Lámina de 
2.50 x1.50 x19mm, 4 Puntas Metálicas Cobrizada y 6 Tiza para Cisnar. 
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2.  En cuanto al ítem 2 Lija No. 36 o 40 de 8 pulgadas de ancho y rollos de 25 metros, se 
encontró un precio indicativo de $14.681, el cual es superior en el 35,7 % con relación al 
precio ofertado. 

Por lo anterior se concluye que los precios ofertados se encuentran dentro de un rango 
aceptable con relación a los precios del mercado, históricos y el precio indicativo SICE del ítem  

PROTECCIÓN A LA INDUSTRIA NACIONAL (LEY 816/2003) 

El oferente  identificado con el código DA-01, diligenció el Formulario 9 manifestando que en la 
fabricación de los bienes ofertados utiliza insumos, materias primas y mano de obra colombiana, 
de acuerdo a lo manifestado se puede otorgar un porcentaje adicional del 20% en la evaluación 
total de la oferta. 

CALIFICACIÓN PRECIOS 

De acuerdo con el numeral 2.2.2.2. del Pliego de Condiciones la calificación de cantidades y 
precios se efectuará sobre el FORMULARIO No 5 Y 5A, VALORACIÓN DE LA PROPUESTA 
ECONÓMICA  

 

ITEM 1. TRIPLEX DE 240X120X0.040MM 

 
OFERENTE 

 
CÓDIG

O  

 
CANT  

PRECIO 
UNITARIO 

VALOR 
IVA 

VALOR 
UNITARIO 
INCLUIDO 

IVA 

VALOR 
TOTAL 

PUNTO
S 
 

CUMP 
CTOS 

PUNTA
JE 

ECONÓ
MICO 

PUNTAJ
E 

LEY 
816/03 

PUNT
AJE 

TOTA
L 

FERREINDUSTRIAL 
LTDA.  DA-01 873 22.734 3.637,00 26.371 23.021.883 350 50 400 80 480 

ITEM 2. LIJA No. 36 O 40 DE 8 PULGADAS DE ANCHO Y ROLLOS DE 25 MT. 

 
OFERENTE 

 
CÓDIG

O  

 
CANT  

PRECIO 
UNITARIO 

VALOR 
IVA 

VALOR 
UNITARIO 
INCLUIDO 

IVA 

VALOR 
TOTAL 

PUNTO
S 
 

CUMP 
CTOS 

PUNTA
JE 

ECONÓ
MICO 

PUNTAJ
E 

LEY 
816/03 

PUNT
AJE 

TOTA
L 

FERREINDUSTRIAL 
LTDA.  

DA-01 1.430 10.818 1.731,00 12.549 17.945.070 350 50 400 80 480 

ITEM 3. MDF. LAMINA DE 2.50 X1.50 X19MM 

 
OFERENTE 

 
CÓDIG

O  

 
CANT  

PRECIO 
UNITARIO 

VALOR 
IVA 

VALOR 
UNITARIO 
INCLUIDO 

IVA 

VALOR 
TOTAL 

PUNTO
S 
 

CUMP 
CTOS 

PUNTA
JE 

ECONÓ
MICO 

PUNTAJ
E 

LEY 
816/03 

PUNT
AJE 

TOTA
L 

FERREINDUSTRIAL 
LTDA.  

DA-01 388 66.183 10.589,00 76.772 29.787.536 350 50 400 80 480 

ITEM 4.  PUNTA METÁLICA COBRIZADA DE 1x 1/4 

 
OFERENTE 

 
CÓDIG

O  

 
CANT  

PRECIO 
UNITARIO 

VALOR 
IVA 

VALOR 
UNITARIO 
INCLUIDO 

IVA 

VALOR 
TOTAL 

PUNTO
S 
 

CUMP 
CTOS 

PUNTA
JE 

ECONÓ
MICO 

PUNTAJ
E 

LEY 
816/03 

PUNT
AJE 

TOTA
L 

FERREINDUSTRIAL 
LTDA.  

DA-01 55.211 371 59,00 430 23.740.730 350 50 400 80 480 

ÍTEM 5.  REMACHE TUBULAR 

 
OFERENTE 

 
CÓDIG

O  

 
CANT  

PRECIO 
UNITARIO 

VALOR 
IVA 

VALOR 
UNITARIO 
INCLUIDO 

IVA 

VALOR 
TOTAL 

PUNTO
S 
 

CUMP 
CTOS 

PUNTA
JE 

ECONÓ
MICO 

PUNTAJ
E 

LEY 
816/03 

PUNT
AJE 

TOTA
L 

 
LOS OFERENTES NO SE AJUSTARON AL PLIEGO DE CONDICIONES 

ÍTEM 6.  TIZA PARA CISNAR 

 
OFERENTE 

 
CÓDIG

O  

 
CANT  

PRECIO 
UNITARIO 

VALOR 
IVA 

VALOR 
UNITARIO 
INCLUIDO 

IVA 

VALOR 
TOTAL 

PUNTO
S 
 

CUMP 
CTOS 

PUNTA
JE 

ECONÓ
MICO 

PUNTAJ
E 

LEY 
816/03 

PUNT
AJE 

TOTA
L 

FERREINDUSTRIAL 
LTDA.  

DA-01 1.720 12.159 1.945,00 14.104 24.258.880 350 50 400 80 480 

 


